Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Основная общеобразовательная школа с. Осиновка

Романовского района Саратовской области»

ПРИКАЗ

от  1 сентября 2018 года

             № 59

О мерах по  обеспечению безопасности
  при перевозке детей школьным
 автомобильным транспортом
В целях обеспечения безопасности дорожного движения при организации перевозок обучающихся автотранспортом
 П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Водителю школьного автобуса Мешкову Н.В. обеспечить безопасность перевозки детей по следующим пунктам:
1.1. Перевозку детей осуществлять в светлое время суток с включенным ближним светом фар. Скорость движения автобуса не должна превышать     60 км/ч.

1.2.Осуществлять перевозку детей при условии сопровождения специально назначенными взрослыми. В процессе перевозки сопровождающий должен находиться у входной двери автобуса.
1.3. При движении автотранспорта окна в салоне должны быть закрыты.
1.4. Водителю запрещается выходить из кабины автобуса при посадке и высадке детей, осуществлять движение задним ходом.
2. Утвердить места посадки и высадки детей:
- школа   – площадка для автотранспорта,
- п. Борецк – площадка у д. 18 по ул. Борецкой, площадка у д.73 по ул. Борецкой. 3. Утвердить маршрут подвоза детей из п. Борецк.
4. При организации массовых перевозок детей  Лобачеву В.М., автомеханику, уведомлять органы Государственной автомобильной инспекции для принятия мер по усилению надзора за движением на маршруте.
5. Ответственному за выпуск школьных автобусов на линию С.Ю.Ведышеву, водителю Мешкову Н.В. руководствоваться методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при перевозках организованных групп детей автомобильным транспортом, предоставленную ОГИБДД ОМВД России по Романовскому району (Приложение №2).
6.  Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Лобачева В.М., механика, ответственного за выпуск автотранспорта на линию.

Директор школы                                                  Струговщикова Н.Ф.
С приказом ознакомлены:                  Ведышев С.Ю.
                                                             Лобачев  В.М.

                                                             Мешков  Н.В.
Приложение №1
к приказу  №59

 от 01.09.2018
ВЫПИСКА из МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ
по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при перевозках организованных групп
детей автомобильным транспортом.
Перед проведением перевозок Заказчик, не позднее 3-х суток до назначенного срока начала перевозки представляет в ОГИБДД ОВД по Романовскому району заявку на обеспечение безопасности дорожного движения с указанием:
· даты и маршрута движения;
· графика движения, отвечающего требованиям режима труда и
отдыха водителей, включающего в себя определение времени
прохождения контрольных пунктов маршрута, места остановок и
отдыха, оборудованных в соответствии с требованиями санитарного
законодательства;
· схемы   трассы   движения   с   обозначением   на   них   пунктов
медицинской помощи, больниц и др.

· подтверждение выделения медицинского работника;

· марки и государственного номера автобуса (автобусов), фамилии
водителей,   которые   будут   выполнять   перевозку   детей,   с
приложением   списков   детей   и   лиц   их   сопровождающих,
утвержденных управлением образованием.

Автомобильная перевозка групп детей автобусами в период с 23.00 до 07.00 часов, а также в условиях недостаточной видимости (туман, снегопад, дождь и др.) запрещается.